
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-132

L'anno 2021 il  giorno 16 del mese di Agosto il  sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita'  di  dirigente delegato di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  N.  5 
LABORATORI A TEMA ISPIRATI ALLE OPERE DI EMANUELE LUZZATI RIVOLTE A 
BAMBINI  E  FAMIGLIE,  ED ESPOSIZIONE FINALE DEGLI  ELABORATI  PRESSO LA 
BIBLIOTECA  DE  AMICIS  IN  OCCASIONE  DELL’ANNIVERSARIO  DEI  CENTO  ANNI 
DALLA  NASCITA  DEL  MAESTRO.  VALENDOSI  DI  FONDI  FINALIZZATI.  CIG 
ZB132C116F

Adottata il 16/08/2021
Esecutiva dal 02/09/2021

16/08/2021 CAMPODONICO PIERANGELO
18/08/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-132

OGGETTO AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI N. 5 LABORATORI 
A  TEMA  ISPIRATI  ALLE  OPERE  DI  EMANUELE  LUZZATI  RIVOLTE  A  BAMBINI  E 
FAMIGLIE, ED ESPOSIZIONE FINALE DEGLI ELABORATI PRESSO LA BIBLIOTECA DE 
AMICIS IN OCCASIONE DELL’ANNIVERSARIO DEI CENTO ANNI DALLA NASCITA DEL 
MAESTRO.VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG ZB132C116F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;
- La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
- l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato ed 
integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar-
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,
che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto,  in  particolare,  l’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  Codice  dei  contratti  pubblici  (D.Lgs  50/2016  e 
ss.mm.ii.), aggiornato e convertito con modifiche, che prevede la possibilità per gli affidamenti di 
importo inferiore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori economici;

Premesso che:
- la Biblioteca Internazionale per Ragazzi “Edmondo De Amicis” compie cinquant’anni di vita nel 
2021, in felice coincidenza con le celebrazioni del centenario dalla nascita di Emanuele Luzzati, ri-
correnza di sicuro rilievo per la città di Genova;
- i festeggiamenti per il cinquantenario della Biblioteca De Amicis si prestano pertanto a divenire 
anche l’occasione per omaggiare il Maestro Luzzati, artista poliedrico e grande creatore di sceno-
grafie, illustrazioni e film d’animazione;
- le vicende artistiche del Maestro Luzzati si sono più volte e in più forme incrociate con la storia 
della Biblioteca De Amicis: testimonianza di ciò sono la presenza, nel 1999, di Luzzati all’inaugu-
razione della nuova sede della biblioteca prezzo i Magazzini del Cotone al Porto Antico in qualità di 
padrino, nonché l’intitolazione al Maestro della sala conferenze della biblioteca;
Preso atto dell’opportunità di celebrare il doppio anniversario realizzando un programma di labora-
tori e attività rivolti ai bambini e alle famiglie, finalizzati a far conoscere l’opera e le tecniche di 
Emanuele Luzzati, nonché altre iniziative collegate al privilegiato rapporto Luzzati-Biblioteca De 
Amicis, da svolgersi in presenza in autunno, compatibilmente con la situazione epidemiologica;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  2021/199.0.0/36  è  stato  approvato,  in  attuazione  del  Piano 
Triennale  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176/2020 il   “Programma  culturale 
2021”, che prevede, tra le iniziative per il centenario dalla nascita di Lele Luzzati, l’evento denomi-
nato “Una DeA di 50 anni: programma dedicato a Luzzati nelle biblioteche civiche genovesi”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/54 con la quale si procedeva, tra l’altro, a 
prenotazione di spesa per € 27.243,58, del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di Banca 
Carige S.p.A. per attività inerenti la realizzazione del progetto “Programmazione culturale 2021”;

Dato atto che:
- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 8) del dispositivo, di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il suddetto ac-
cordo di sponsorizzazione;
 - le attività oggetto del presente provvedimento sono ricomprese in quelle finanziate con i fondi di 
cui sopra, come da punto b) delle premesse all’accordo di sponsorizzazione approvato con la  citata 
Determinazione 54;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la progettazione e la realizzazione delle iniziative, richiedendo competenze specifiche altamente 
qualificate, non possono essere realizzate con le risorse interne della Biblioteca, ma richiedono il ri-
corso a soggetti esterni provvisti di competenze specifiche nell’ambito delle tecniche artistiche pe-
culiari del Maestro Luzzati, nonché dell’esperienza didattica necessaria alla realizzazione di questa 
particolare tipologia di laboratori;
- la Lele Luzzati Foundation, contattata al proposito in quanto ente maggiormente competente nel 
settore, ha indicato nella Dott.ssa Francesca Parodi, coordinatrice dell’area didattica della Fondazio-
ne, la persona con il curriculum professionale più idoneo per la progettazione e la realizzazione di 
quanto sopra descritto;

Considerato altresì che:
- Francesca Parodi, ha frequentato la Scuola di Scenografia, Costume e Arti Sceniche di Emanuele 
Luzzati, sotto la cui diretta supervisione ha seguito numerosi allestimenti di mostre a Genova e in 
altre città a partire dagli anni Novanta, come si evince dal c.v. personale conservato agli atti del-
l’Ufficio;
- la stessa ha fatto parte, negli ultimi vent’anni, dell’Officina didattica del Museo Luzzati a Porta 
Siberia, progettando e realizzando, nel corso di tale collaborazione, molteplici laboratori d’arte, ed è 
attualmente coordinatrice del “Cantiere delle Arti” (area didattica “Lele Luzzati Foundation”);
-  la  dott.ssa  Parodi,  nel  corso della  sua carriera  professionale,  ha condotto  numerosi  laboratori 
riproponendo le tecniche di Emanuele Luzzati, come evidenziato dalla documentazione allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Dato inoltre atto che:
- la dott.ssa Parodi ha presentato preventivo n. 2021/290210.E, conservato agli atti dell’Ufficio, sia 
per l’ipotesi di realizzazione di attività ed eventi in presenza, sia per l’ipotesi di realizzazione dei vi-
deo fruibili in remoto pari a un importo di € 1.500,00, oltre oneri di legge;
- tale importo è interamente finanziato con fondi  erogati da Banca Carige  S.p.A., finalizzati alle at-
tività oggetto del presente provvedimento;
- per le prestazioni in oggetto si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 
18.4.2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successiva-
mente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, mediante affido diretto alla dott.ssa Parodi per:

 la progettazione e la realizzazione di n. 5 laboratori ispirati alle tecniche artistiche utilizzate 
da Emanuele Luzzati, di cui uno da realizzarsi presso la Biblioteca Lercari (sede originaria 
della  Biblioteca  De Amicis)  e  gli  altri  presso  la  Biblioteca  De Amicis,  da  svolgersi  in 
presenza  nei  mesi  da  settembre  a  dicembre  2021  qualora  le  condizioni  sanitarie  lo 
consentano;

 l’allestimento, entro il 31 dicembre 2021, di un’esposizione finale aperta al pubblico presso 
la  Biblioteca  De  Amicis  di  tutti  gli  elaborati  realizzati  dai  bambini  durante  i  predetti 
laboratori;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 l’organizzazione e conduzione di una giornata celebrativa dedicata a ripercorrere le tappe del 
forte  legame  tra  la  Biblioteca  De  Amicis  e  l’opera  Maestro  Luzzati,  da  realizzarsi  in 
occasione dell’inaugurazione dell’esposizione di cui sopra;

Dato atto altresì che, in caso di peggioramento della situazione epidemiologica che renda impossibi-
le lo svolgimento delle iniziative in presenza nei mesi da settembre a dicembre 2021, la dott.ssa Pa-
rodi curerà, in alternativa, la produzione di due video di letture animate – realizzate con il coinvol-
gimento di un attore professionista – da proporre al pubblico della biblioteca in remoto entro il di-
cembre 2021; tali letture saranno tratte dalle storie scritte e illustrate da Luzzati, previa costruzione 
di un teatrino in legno attrezzato da utilizzarsi come teatro delle ombre o teatro dei burattini e previa 
realizzazione dei relativi personaggi principali delle storie narrate;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente dispositiva;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e c.1, implementato e coordinato 
con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, 
convertito  con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con D.L. 31 
maggio 2021 n.77, il servizio di progettazione e realizzazione delle attività e degli eventi in presen-
za o, in alternativa, la realizzazione di due video fruibili in remoto, meglio descritti nel progetto 
conservato agli atti dell’Ufficio, per € 1.500,00 oltre oneri fiscali, alla Francesca Parodi, Vico Dene-
gri,  6/11  – 16124 Genova,  c.f.  PRDFNC72H52I480W, (BENF 59165) come da preventivo  nr. 
2021/290210.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

3) di impegnare la somma complessiva di € 1.562,00 in favore di Francesca Parodi somma  non sog-
getta ad IVA ai sensi del regime forfettario L.190/2014, art.1 commi 54-89 , ( di cui € 60,00 quale 
4% rivalsa INPS ed € 2,00 per imposta di  bollo )  al capitolo 22047 «Acquisizione di servizi per in-
terventi finalizzati» - Centro di Costo n° 1500 «Musei, monumenti, pinacoteche comunali» - Piano 
dei Conti 01.03.02.99.999.- Altri servizi diversi n.a.c., ambito istituzionale, del Bilancio di Previsio-
ne 2021, previa riduzione di pari importo dell’impegno 2021/8417, assunto con Determinazione Di-
rigenziale  n.  2021/199.0.0.54 (MIMP.2021/8417.04)  collegato  all’accertamento  ACC.2021/1390; 
CIG ZB132C116F (Imp.2021/10966)

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto altresì che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento; 

-  non sussistono situazioni  di  conflitto  di interessi  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  241/1990 e 
ss.mm.ii. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale; 
- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-132
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI N. 5 LABORATORI A TEMA 
ISPIRATI ALLE OPERE DI EMANUELE LUZZATI RIVOLTE A BAMBINI E FAMIGLIE, ED 
ESPOSIZIONE  FINALE  DEGLI  ELABORATI  PRESSO  LA  BIBLIOTECA  DE  AMICIS  IN 
OCCASIONE  DELL’ANNIVERSARIO  DEI  CENTO  ANNI  DALLA  NASCITA  DEL 
MAESTRO.
VALENDOSI DI FONDI FINALIZZATI. CIG ZB132C116F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


